関係者 各位

令和 4 年 8 月 5 日

主催：公益社団法人青森県介護支援専門員協会
共催：株式会社日本総合研究所

令和 4 年度老人保健健康増進事業（老人保健事業推進費等補助金）
「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業」

「適切なケアマネジメント手法実践研修」実践セミナーの参加者募集について

盛夏の候、時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より当協会の活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、このたび、令和４年度厚生労働省老人保健健康増進等事業「適切なケアマネジメント手法の策定、

普及推進に向けた調査研究事業」（実施機関：株式会社日本総合研究所）を受託し株式会社日本総合研究

所と共催し「適切なケアマネジメント手法」実践セミナーを開催することとしました。なおこの「適切なケアマネ

ジメント手法」の実践研修は、全国的に展開されます。

「適切なケアマネジメント手法」は、ニッポン一億活躍プラン（平成 28年 6月 2日閣議決定）において要介

護高齢者の生活の継続を支えるうえで担当する介護支援専門員の背景や経験によらず質の高いアセスメント

とモニタリングが実施できるよう、利用者の状態に応じて想定される支援内容とその内容に応じた多職種連携

を整理した適切なケアマネジメント手法の検討が必要とされ、2016年度から厚生労働省の事業の中で検討

策定されてきました。

今回当協会では、この手法を介護支援専門員だけのツールとせず、他の専門職や市町村職員、地域関係

者の皆様にもご理解していただき、地域全体で活用していくことを目的とした実践セミナーを開催することとし

ました。

つきましては、セミナー参加のご希望の方は別紙実施要項を一読の上、申込専用フォームよりお申込みい

ただきますようお願い申し上げます。

記

1．研 修 日 時 ： 令和 4 年 9 月 3 日（土） 13：30～15：30

2．研 修 方 法 ： ZOOM を活用したオンラインセミナー

3．参 加 対 象 ： 青森県内の医療専門職・介護福祉職・市町村職員、地域包括支援センター職

員、介護支援専門員、行政職員等

4．申 込 期 限 ： 令和４年 8 月 25 日（木）

5．申 込 方 法 ： 申込フォームより（下記 QR コードか協会ホームページから入力をお願い致

します。）

6．お問合せ先 ： 公益社団法人 青森県介護支援専門員協会 事務局

青森県青森市新町２丁目１番８号 AMC 新町ビル 4 階

TEL 017-721-3731  FAX 017-721-3732

MAIL  info@acma2015.or.jp

mailto:info@acma2015.or.jp